
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ACUERDO No. 6 0 	. DE 2019 

2019 ) 

Por el cual se autoriza la ejecución de nueve (9) proyectos de investigación en el marco de la 

Convocatoria Interna de Investigaciones dirigida a grupos de investigación avalados por la 

Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca para su medición en la convocatoria Colciencias 2018, 

para presentar proyectos de mínima cuantía relacionados con el diseño o creación de programas o 

cursos posgraduales de maestría o doctorado, conforme a los desarrollos de las facultades; con CTeI 

y creación que involucren la participación ciudadana (comunidades, sociedad civil, Estado, Empresa); 

con la Investigación-Creación a partir de redes y alianzas interinstitucionales y con semilleros de 

grupo en el marco de investigación formativa, según el Acuerdo 43 del 06 de marzo de 2019. 

EL CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 

CUNDINAMARCA, en uso de sus facultades legales y en especial las conferidas 

por los Acuerdos No.11 del 10 de abril de 2000, expedido por el CONSEJO 

SUPERIOR UNIVERSITARIO y 80 del 21 de octubre de 2015, expedido por el 

CONSEJO ACADÉMICO. 

CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 28 de la Ley 30 de 1992 otorga Autonomía a las Universidades, entre otros aspectos, 

para definir y organizar sus labores formativas, académicas, docentes y científicas. 

Que para la Universidad es importante potenciar y estimular el quehacer investigativo, a través de la 

creación de mecanismos institucionales para la presentación y socialización de proyectos de 

investigación. 

Que la Jefe de la Oficina de Investigaciones presentó a consideración del Comité Institucional de 

Investigaciones el resultado de la evaluación de proyectos de investigación que los docentes 

investigadores de la Universidad presentaron en el marco del Acuerdo 43 de 2019 correspondiente 

a la "Convocatoria Interna de Investigaciones dirigida a grupos de investigación avalados por la 

Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca para su medición en la convocatoria Colciencias 2018, 

para presentar proyectos de mínima cuantía relacionados con el diseño o creación de programas o 

cursos posgraduales de maestría o doctorado, conforme a los desarrollos de las facultades; con CTeI 

y creación que involucren la participación ciudadana (comunidades, sociedad civil, Estado, Empresa); 

con la Investigación-Creación a partir de redes y alianzas interinstitucionales y con semilleros de 

grupo en el marco de investigación formativa, según el Acuerdo 43 del 06 de marzo de 2019", de 

conformidad con lo establecido en el Acuerdo No. 17 del 06 de marzo de 2018, expedido por el 

Consejo Académico. 

Que mediante Acta No. 08 de sesión del día 11 de julio de 2019, el Comité Institucional de 

Investigaciones, emitió concepto favorable y visto bueno a los nueve (9) proyectos elegibles 

contemplados en el presente acto administrativo. 

Que en sesión del 16 de julio de 2019 del Consejo Académico, se presentaron a consideración nueve 

proyectos de investigación, descritos en el Artículo Primero del presente acto administrativo. 

Que en consecuencia el Consejo Académico, 



11 

Acuerdo N. 	 de 2019. 
de la Convocatoria Inte 	del 	stigacpnes divigida a grupa de investigación 

en la convocatoria Colciencias 2018, para presentar prioyectos de mínima 

de maestría o doctorado, conforme a los desarrollos de las facultades; 

civil, Estado, Empresa); con la Investigación-Creación a partir de redes 

formativa, según el Acuerdo 43 del 06 de marzo de 2019. 

Por el cual se autoriza la ejecución de nueve (9) proyectos de investigación en el marco 

avalados por la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca para su medición 

cuantía relacionados con el diseño o creación de programas o cursos posgraduales 

con CTeI y creación que involucren la participación ciudadana (comunidades, sociedad 

y alianzas interinstitucionales y con semilleros de grupo en el marco de investigación 

Página 2 de 3. 

ACUERDA: 

de nueve (9) proyectos de investigación en el marco 

dirigida a grupos de investigación avalados por la 

para su medición en la convocatoria Colciencias 2018, 

relacionados con el diseño o creación de programas o 

conforme a los desarrollos de las facultades; con CTeI 

(comunidades, sociedad civil, Estado, Empresa); 

y alianzas interinstitucionales y con semilleros de 

según el Acuerdo 43 del 06 de marzo de 2019, así: 

ARTÍCULO PRIMERO: AUTORIZAR la ejecución 

de la Convocatoria Interna de Investigaciones 

Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca 

para presentar proyectos de mínima cuantía 

cursos posgraduales de maestría o doctorado, 

y creación que involucren la participación ciudadana 

con la Investigación-Creación a partir de redes 

grupo en el marco de investigación formativa, 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 
1. Posicionamiento laboral y rendimientos 

económicos de la educación de los egresados del 

Programa de Economía en la Universidad Colegio 

Mayor de Cundinamarca 

Investigador Principal 

Marcos Vera Leyton 

Coinvestigador 

Llanet Suárez Galeano 

Nelson Manolo Chávez Muñoz 

ESTUDIOS DEL LENGUAJE Y 

LA EDUCACIÓN 

2. Estado del arte sobre tendencias que orientan 

los saberes de la administración para actualización 

curricular, con miras a la internacionalización del 

programa de Administración de empresas 

comerciales de UNICOLMAYOR 

Investigador Principal 

Marta Lucia Álvarez Restrepo 

Coinvestigador 

Elizabeth Toro Rubiano 

Gladys Nelly Vásquez Calderón 

ADMINISTRACIÓN Y 

EMPRENDIMIENTO-AEC 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 
3. Detección de anticuerpos contra Borrelia 

burgdorferi en bovinos y equinos, mediante la 

técnica de Elisa 

Investigador Principal 

Lucía Constanza Corrales Ramírez 

Coinvestigador 

Sandra Mónica Estupiñan Torres 

CALIDAD DE AGUAS 

4. Asociación de obesidad con niveles de leptina en 

estudiantes del Gimnasio Campestre Marie Curie 

Investigador Principal 

Johanna Marcela Moscoso Gama 

Coinvestigador 

Carmen Cecilia Almonacid Urrego 

ENFERMEDADES CRÓNICAS 

ZOONÓTICAS Y 

ADQUIRIDAS ECZA 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 
5. Observatorio de salud mental positiva Investigador Principal 

José Abelardo Posada Villa 

Coinvestigador 

Patricia Duque Cajamarca 

NUEVAS PERSPECTIVAS EN 

SALUD MENTAL 

FACULTAD DE DERECHO: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 
6. Viabilidad y Factibilidad para la Creación de un 

Nuevo Programa de Maestría con Enfoque 

Interdisciplinar 

Investigador Principal 

Fernanda Navas-Camargo 

Coinvestigador 

Andrea Laiton Romero 

CULTURA  
INTERDISCIPLINARIA 

7. Impacto social en los estudiantes de regímenes 

especiales del Programa de Derecho de la 

Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca 

Investigador Principal 

Edison Ariel Corredor Cabra les 

Coinvestigador 

Héctor Leonardo González García 

PEDAGOGÍA Y DERECHO 

ÉTICA- SERVICIO -SABER 



My r) am SzL  . 

Acuerdo N. 	 de 2019. Por el cual se autoriza la ejecución de nueve (9) proyectos de investigación en el marco 

de la Convocatoria Intern e In 	tigacippes dirigida a §rupojele investigación avalados por la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca para su medición 

en la convocatoria Colciencias 2018, para presentar proyectos de mínima cuantía relacionados con el diseño o creación de programas o cursos posgraduales 

de maestría o doctorado, conforme a los desarrollos de las facultades; con CTeI y creación que involucren la participación ciudadana (comunidades, sociedad 
civil, Estado, Empresa); con la Investigación-Creación a partir de redes y alianzas interinstitucionales y con semilleros de grupo en el marco de investigación 

formativa, según el Acuerdo 43 del 06 de marzo de 2019. 	 Página 3 de 3. 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

8. Prospectiva para la formación posgradual en 

diseño digital, estudio centrado en la revisión 

conceptual y en el análisis de la demanda 

ocupacional 

Investigador Principal 

Yenny Lujan Correal 

Coinvestigador 

Julián González Franco 

(liana Fuenmayor Carvallo 

DISEÑO, VISUALIZACIÓN Y 
 

MULTIMEDIA 

PROGRAMA DE CIENCIAS BÁSICAS: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 
9. Alternativa de control microbiológico con base 

en la química verde, en una plaza de mercado del 

Sistema Distrital del IPES 

Investigador Principal 

Liliana Caycedo Lozano 

Coinvestigador 

Diana Marcela Trujillo Suárez 

PLANIFICACIÓN EN 

GESTIÓN AMBIENTAL 

EFICIENTE 

ARTÍCULO SEGUNDO: Ejecutar cada uno de los proyectos de investigación aprobados, en un plazo 

máximo de un semestre calendario académico, según lo estipulado en el Artículo segundo, numeral 

1, del Acuerdo 43 del 04 de junio de 2019 expedido por el Consejo Académico. 

PARÁGRAFO: El desarrollo de los proyectos de investigación tendrá en cuenta el Estatuto Docente, 

especialmente en cuanto a las vinculaciones, así como lo contemplado en la normatividad vigente. 

ARTÍCULO TERCERO: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

1 6 JUL 2019 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

LA PRESIDENTA DEL CONSEJO, 

LA SECRETARIA (e) DEL CONSEJO, 

NA N Y OLANO D JINETE 

Elaboró: 	Claudia Consuelo González Ramírez 

Jefe Oficina de Investigacio es 

Revisó: 	María del Pilar Jiménez M rquez 

Vicerrectora Académica 

Carmen Cecilia Almonacid Urrego 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 

Doris Astrid González López 

Decana Facultad Ciencias Sociales 

José Agustín Gómez Méndez 

Decano Facultad Administración y Economía 

Martha Cecilia Torres López 

Decana Facultad de Ingeniería y Arquitectura 

Myriam Sepúlveda López 

Decana Facultad de Derecho 

ÉTICA- SERVICIO -SABER 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

